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Abstrakt

Cílem práce je porovnat současnou prezentaci a komunikaci knihovních služeb veřejnosti v

nizozemských a českých veřejných knihovnách. Sledovány byly především legislativní rámce

obou zemí, oborové organizace a jejich marketingová činnost podporující veřejné knihovny.

Teoretické znalosti byly doplněny praktickými poznatky, získanými během realizované

studijní cesty do Nizozemska. Během této studijní cesty byly zjištěny konkrétní metody

propagace veřejných knihovnických služeb, jež práce mapuje a nastiňuje možnost inspirace

nizozemskou knihovnickou praxí. Práce navrhuje k inovaci služeb českých veřejných

knihovnických služeb využití tzv. prodejního konceptu jako součást trvalého uspořádání

volného výběru knihovních fondů, jenž byl v Nizozemsku pozorován a ověřen. Závěrečné

srovnání vybraných faktorů na národní úrovni poskytuje stručný přehled o knihovnictví v

obou zemích.
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Abstract

The aim of this thesis is to compare the actual presentation and communication of library

services to the public in the Dutch and Czech public libraries. Monitored were primarily

legislative frameworks of mentioned countries, branch organizations and their marketing

activities supporting public libraries. Theoretical knowledge was supplemented by practical

findings gained during the study tour undertaken in the Netherlands. During this study tour

were identified specific methods of promotion of public library services. Thesis explores

these methods and outlines the possibility inspiration from Dutch library practice. The work

proposes an innovation of Czech public library services using the retail concept as part of the

open access collections, which was observed and verified in the Netherlands. The final

comparison of selected factors on the national level provides a brief overview of librarianship

in both countries.
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Předmluva

Téma této diplomové práce bylo vypsáno v rámci Ústavu informačních studií

a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a nese název Prezentace knihovních

služeb veřejnosti: analýza současného stavu veřejných knihovnických služeb v Nizozemsku

a v České republice. Volbu tématu ovlivnil můj kladný vztah k Nizozemsku, rozloha země

srovnatelná s Českou republikou a fakt, že se o nizozemském knihovnictví již několik let

odborně nepublikovalo. Zřejmě největší překážkou získávání informací o nizozemském

knihovnictví je jazyková bariéra. Nizozemština, západogermánský jazyk podobající se nejvíce

němčině, zdá se být nesrozumitelný. Přesto v komunikaci s tamními knihovnami není znalost

nizozemštiny nutná, postačí znalost anglického, případně německého jazyka.

Obsah práce spočívá v analýze a srovnání současné situace prezentace veřejných

knihovnických služeb v městských knihovnách v Nizozemsku a České republice, přičemž

o nizozemském knihovnictví pojednává práce v širších souvislostech. K vypracování práce

jsem zvolila metodu studia literatury, analýzu volně dostupných webových zdrojů a

srovnávací analýzu vybraných faktorů knihovnictví na národní úrovni, kterou kombinuji

s vlastním výzkumem, respektive sběrem propagačních materiálů ve vybraných nizozemských

veřejných knihovnách. Sběr materiálů proběhl v rámci studijní cesty do Nizozemska, jenž se

uskutečnila ve dnech 9.–14. září 2012 a obsáhla návštěvu sedmi veřejných knihoven,

Královské knihovny a dvou oborových organizací. Ke zpracování kapitoly o nizozemském

knihovnictví jsem kromě dostupné literatury čerpala především z volně dostupných webových

zdrojů. Při zpracování analýzy českého prostředí jsem vycházela naopak z tradičních tištěných

zdrojů, doplňkově ze zdrojů v elektronické podobě.

Značná část použité literatury je v nizozemštině, tyto zdroje jsem překládala sama s pomocí

tradičního tištěného slovníku [Čermák, 1997] a služby Google Překladač [Google, 2012].

Cizojazyčné názvy jsou překládány do češtiny a jejich původní znění uvádím v závorkách.

Nizozemská ženská příjmení nejsou přechylována. Zkratky jsou uvedeny v seznamu zkratek.

Vlastní práci předcházela bibliografická příprava. Zatím nejšíře se tématu nizozemského

knihovnictví věnoval Aleš Vaněk [Vaněk, 2004], jednotlivé aspekty nizozemského

knihovnictví popsali v rámci konference Knihovny současnosti (sekce Možnosti knihovny

u nás i v zahraničí) v roce 2006 Marian Koren, Jos Debeij a Paul van Riet [Koren, 2006a-b;

Debeij, 2006; Riet, 2006]. V roce 2008 podnikl Svaz knihovníků a informačních pracovníků

studijní zájezd do Nizozemska, kde navštívil knihovny v Haagu, Delftu, Heerhugowaardu,

Amsterdamu a univerzitní knihovnu v Utrechtu, z cesty byla publikována cestovní zpráva.
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 Text práce tvoří sedm kapitol včetně úvodu. Oproti předběžné osnově přibyla kapitola

obecně pojednávající o marketingové komunikaci ve vztahu k poskytovaným veřejným

knihovnickým službám, jejímž cílem bylo zasadit téma do kontextu. Jádro práce představuje

třetí kapitola, jež se zabývá analýzou nizozemského knihovnictví, postavením veřejných

knihoven a oborovými organizacemi, které mají vliv na prezentaci služeb tamních veřejných

knihoven. Významnou část kapitoly představují poznatky zjištěné během studijní cesty do

Nizozemska. Čtvrtá kapitola analyzuje současnou situaci českého knihovnictví, oborové

organizace a jejich vztah k prezentaci knihovních služeb veřejných knihoven. Pátá kapitola se

věnuje inovaci českých veřejných knihovnických služeb podle nizozemského příkladu, tím je

nový typ prezentace knih ve volném výběru podle tzv. prodejního principu, k jehož zavedení

byl vypracován samostatný marketingový plán. Tento plán by mohl sekundárně posloužit jako

inspirace či stručný návod jak zavést tento koncept do českých veřejných knihoven.

Předposlední kapitola shrnuje a srovnává vybrané signifikantní prvky nizozemského a českého

knihovnictví, má ryze komparativní charakter. Textová část práce končí závěrem, který

shrnuje obsah práce a přináší vlastní názory na komparaci obou národních přístupů ke

knihovnickému oboru. Obrazová příloha ilustruje textovou část, prezentované fotografie jsou

mým autorským dílem.

Bibliografické citace byly vytvořeny podle mezinárodní standardní normy ISO 690:2010.

V práci se cituje tzv. „harvardským stylem“, tj. pomocí prvního údaje citovaného záznamu

a data vydání.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat konzultantce diplomové práce PhDr. Radce

Římanové za odborné vedení a věcné připomínky, tiskové mluvčí Městské knihovny v Praze

Lence Hanzlíkové za vstřícnost a cenné informace, PhDr. Marian Koren a všem nizozemským

kolegům, bez kterých by se moje studijní cesta do Nizozemska neuskutečnila a České

informační společnosti, o. s. za finanční podporu této cesty.
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1 Úvod

Marketing je široký pojem a jeho vztah ke knihovnictví je místy problematický. Objevují

se názory, že marketing do knihoven nepatří, protože cílem knihoven není generovat zisk.

Marketing knihoven spadá do oblasti marketingu služeb, neboť podstatou a cílem knihoven je

poskytovat veřejné knihovnické a informační služby. Můžeme ho chápat jako nástroj při

zavádění nových služeb ve vhodný čas a za vhodných podmínek, ale také jako prostředek ke

zvýšení využívání stávajících služeb a také k provádění inovací, které ke kýženému zvýšení

pozornosti a využívání služeb vedou. Podle mého názoru je marketing v knihovnách důležitý,

jeho přínos není zanedbatelný a neměl by být více méně opomíjen, jak tomu doposud bylo.

Pokud má knihovna problémy s tím, že počet registrovaných uživatelů klesá, některé ze

služeb knihovny jsou málo využívané, veřejnost neví o tom, jaké služby knihovna poskytuje a

jaké kulturní vyžití nabízí, je řešením využití marketingových metod. Knihovny celkově

nedokážou zlepšit svůj obraz v očích veřejnosti, nedostatečně komunikují široké veřejnosti

svou nabídku služeb a kulturních programů, takže veřejnost o celém portfoliu poskytovaných

služeb neví, a tak knihovny nenavštěvuje. U veřejnosti převládá zastaralá představa

o funkcích a možnostech knihoven a jejich aktuálnosti. Proto jsem se zaměřila právě na

marketingovou komunikaci mezi veřejnými knihovnami a širokou veřejností.

V československém knihovnictví se marketing knihovních služeb začal objevovat již

v padesátých letech dvacátého století [Jurovský, 1956], kdy se věnoval především propagaci a

názorné, živé komunikaci se čtenářem. Rozmach marketingu pak zaznamenala devadesátá


[…]


Princip je převzat z prodejní praxe a spočívá v atraktivní prezentaci knih, při které jsou knihy

vystavovány podobně jako v knihkupectvích obálkami nahoru, více výtisků jednoho titulu na

hromádce na sobě. Tituly se sdružují podle tématu, autorského hlediska nebo aktuálnosti

(novinky). Knihy jsou vystaveny na nižších stolcích ve volném prostoru, čtenáři je mohou

brát do rukou a prohlížet, brouzdat fondem. Pokud se prezentace zaměří na konkrétní téma a

shromáždí podobné tituly (např. detektivní příběhy), znamená to pro čtenáře lepší orientaci

ve fondu než procházet regály a hledat tituly podle abecedy (čemuž předchází buď znalost

tematiky nebo fondu knihovny a jejího katalogu). Jedná se o uživatelsky přívětivější

prezentaci knih, která dokáže upoutat čtenářovu pozornost a zatraktivnit volný výběr

knihovny. Nejedná se pouze o výstavky nových titulů. Nizozemské knihovny začlenily

prodejní koncept jako část trvalého uspořádání volného výběru. Koncepce nesouvisí

s rozmístěním fondu, lze ji začlenit do jakékoliv tematiky, nicméně nejúčinněji se osvědčila

ve fondu beletrie. K jejímu uplatnění se využívá nový typ knihovnického nábytku, jakési

prezentační stolky.

Prvky prodejního konceptu začala v roce 2003 mezi prvními realizovat Městská knihovna

v Almere (De nieuwe bibliotheek). Knihovna tehdy plánovala vystavění nové budovy pro

svou centrální pobočku. Aby dokázala co nejlépe poskytovat služby svým uživatelům a

zamezila trendu poklesu čtenářů, vypracovala průzkum uživatelských skupin a jejich potřeb.

Podle Margy Kleinenberg z Oddělení marketingu a komunikace výzkum potvrdil, že

zaměření fondu nekoresponduje s potřebami uživatelů knihovny, navíc 80 % čtenářů

navštěvovalo knihovnu bez představy, co si chtějí půjčit, a svou volbu učinili až při

procházení knihovního fondu. Dalším cílem vycházejícím z průzkumu bylo prodloužit délku

pobytu čtenáře v knihovně, která byla do té doby velmi omezená. Knihovna vycházela

z logického předpokladu, že čím déle čtenáři zůstanou v knihovně, tím více toho uvidí, více si

půjčí a budou propagovat knihovnu ve svém okolí (což by vedlo ke zvýšení počtu čtenářů).

V jedné z poboček proto vytvořili jakési „obchody“, které sestávaly ze směsi beletrie a
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literatury faktu. Každý „obchod“ odpovídal jedné z celkem pěti cílových skupin, každý

dostal svou grafickou podobu (korespondující s celkovou image knihovny) a byl nově

vybaven speciálním nábytkem.37 Po vzoru knihkupectví pak byly knihy prezentovány

obálkami nahoru, neboť obálka by měla čtenáře upoutat a zlákat ho k tomu, aby si vzal knihu

do ruky. Výsledky použití konceptu byly navzdory počáteční nedůvěře knihovnického oboru

překvapivé, mezi roky 2004 a 2009 totiž vzrostl počet čtenářů o 43 % a počet výpůjček

o 21 %. Při výstavbě nové budovy bylo osloveno architektonické studio Concrete

Architectural Associates, které do návrhu interiéru knihovny už implementovalo prvky

prodejního konceptu.

Centrální pobočka Městské knihovny v Amsterdamu využívala koncept jak pro prezentaci

novinek, tak pro tematické prezentace ve volném výběru.38 Podobně pracuje s fondem

Městská knihovna v Haarlemu, která v prostorách blízkých vchodu do knihovny prezentuje

novinky, zatímco ve volném výběru se nacházejí speciální stolky s tituly shromážděnými dle

tématu.39 Pokud se knihovna chystá některou ze svých poboček renovovat, uplatňuje

v interiéru principy prodejního konceptu, jak uvedla ředitelka knihovny Lotte Sluyser.

V Městské knihovně v Haagu se prvky konceptu objevují také v oddělení pro děti a mládež,

kde jsou novinky prezentovány na speciálním stupňovitém nábytku ve tvaru pyramidy.

Ryzí užití prodejní koncepce představuje pilotní projekt Knihovny na nádraží v Haarlemu,

jejíž interiér je vybudován pouze na jeho zásadách. Na rozloze pouhých 150 m2 nabízí pět dní

v týdnu v omezené výpůjční době (vždy v ranní a odpolední špičce) téměř dva tisíce novinek

a populárních titulů, časopisů a grafických novel. Samotný fond je rozmístěn podle toho,

kolik času může čtenář v knihovně strávit (půl minuty, tři minuty, pět minut a déle). Nejblíže

ke vchodu jsou na nízkých stolcích umístěny tituly z kategorie Nově v médiích (knihy, o

kterých se nyní píše), za nimi jsou tituly z žebříčku Top 60 nejčtenějších knih v Nizozemsku.

Literatura faktu je rozdělena do čtyř kategorií: Já (psychologie, životní styl), Práce

(ekonomie, podnikání), Dům (péče o dům a zahradu, koníčky) a Svět (politika, historie,

umění). Ty jsou umístěny ve středu místnosti za nejčtenějšími tituly a také po levé straně od

vchodu na nízkých regálech, knihy v nich stojí, opět obálkou vzhůru. Nalevo od vstupu do

pobočky se také nachází tři samoobslužná zařízení pro půjčování knih a jedna odkládací

police pro právě vrácené knihy. Na pravé straně místnosti je umístěn výběr beletrie, knihy zde

37 Viz Obr. 13.
38 Viz Obr. 14.
39 Viz Obr. 15.
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také stojí obálkou čelem ke čtenáři, a to v kategoriích Detektivní příběhy, Grafické novely,
