POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Prezentace knihovnických služeb veřejnosti: analýza současného stavu knihovnických služeb v Nizozemsku a v České republice

DIPLOMANTKA: Bc. Pavlína Lonská

VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

KONZULTANTKA: PhDr. Radka Římanová

NÁVRH KLASIFIKACE: **v ý b o r n ě**

Tento posudek je založen jak na mém osobním hodnocení, tak i na hodnocení konzultantky předložené diplomové práce, PhDr. Radky Římanové, které pro příležitost obhajoby připravila. Ztotožňuji se s tvrzením v úvodu jejího posudku, které zní: „Má-li být práce hodnocena jednou větou, jedná se o přehledný a informačně hutný text, který může být východiskem pro další rozvoj odbornosti autorky, ale i další výzkumy v rámci oboru.“

Při čtení diplomové práce je zřejmé, že samotnému psaní textu předcházela velmi důkladná bibliografická příprava a sběr literárních zdrojů. Také fakt, že diplomantka za účelem sběru dat podnikla studijní cestu do Nizozemska, setkala se s klíčovými odborníky a získala aktuální a konkrétní informace, je velmi znát na kvalitě předložené práce. PhDr. Římanová považuje za jeden z klíčových bodů prozkoumání v současné době v ČR řešené sdílené registrace uživatelů veřejných knihoven, a já tento její názor sdílím. V Nizozemí již existuje projekt PiCarta, který odpovídá výše zmíněným snahám českých knihovníků.

Práce sama obsahuje úvodní teoretické pasáže věnované marketingu knihoven v knihovnách. Mezi typy marketingu je zmíněn i např. *direct marketing*, individuální forma komunikace s uživatelem, což je dosud teoreticky nezpracovaná, i když v podstatě pro knihovny tradiční forma, kdy knihovník pracuje se znalostí cílové skupiny a vytváří produkty s reálnou představou individuálních uživatelů. Práce obsahuje popis aktuálních marketingových nástrojů (např. portál „webovky.knihovna.cz“, pro tvorbu webových stránek knihoven).

V části zpracovávající Nizozemsko je uveden historický přehled vývoje knihoven. Již z něj jsou patrné rozdíly mezi vývojem v ČR a to zejména ve velkém tlaku na centralizované služby pro knihovny, které jsou efektivním nástrojem řešení kapacitních problémů knihovníků (většinu pracovní doby by měla vyplňovat přímá komunikace s uživateli, služby, nikoli činnosti v zázemí). Práce obsahuje i popis legislativního rámce a analýzu finančních schémat zabezpečení knihovnických služeb.

V části věnované prezentaci údajů o porovnávání českém prostředí se autorce podařilo dodržet strukturu dle analýzy zahraničních knihoven. Informace uváděné jsou zpracovány zejména z hlediska sledování projevů marketingu knihovnických služeb, aktuálně obsahují např. soupis aktivit brněnského Kabinetu informačních studií a knihovnictví Masarykovy univerzity v Brně. Práce obsahuje i praktickou část, kde je zpracován koncept inovace knihovnických služeb ve volném výběru, který poznala autorka při studijní cestě v Nizozemí, tzv. prodejní koncept. Závěrečná kapitola obsahuje porovnání vybraných faktorů – legislativy, zřizování knihoven, oborové organizace podporované vládou, benchmarking knihoven, národní knihovní karta, národní logo veřejných knihoven a oddělení marketingu a komunikace v knihovnách. Závěr

práce zasazuje zpracovávané informace do rámce strategie rozvoje českého knihovnictví v rámci priorit Koncepce rozvoje knihoven na léta 2011 – 2015.

Dle mého názoru se jedná o vynikající práci, o které by měla být široce informována odborná veřejnost. V souladu s PhDr. Římanovou doporučuji publikování, např. v časopise Knihovna, vydávaného Národní knihovnou ČR a excerpovanou v rámci databáze knihovnické literatury. Z formálního hlediska nemám k práci dalších připomínek, text je doplněn obrazovou přílohou příkladů marketingu nizozemských a českých knihoven. Po stylistické i gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

K obhajobě: Vzhledem k tomu, že k práci nemám žádné otázky, připojuji se k doporučení PhDr. Římanové, aby diplomantka v rámci obhajoby seznámila komisi s návrhem na inovaci služeb Městské knihovny v Praze.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze, dne 26. 1. 2013

.....
PhDr. Hana Landová, Ph.D.